1. [image: ]
1.
1. АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА
1. ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1.
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1.
1.  « 14 » октября 2024 года                                                                                                                                     № 221
1.        с. Знаменское

О создании Консультативного Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при главе Администрации Знаменского района Орловской области

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации № 1666 от
19 декабря 2012 года «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года», Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», а также в целях содействия укреплению общественного, согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранению культуры и исторической памяти, руководствуясь Уставом муниципального образования Знаменского района Орловской области, Администрация Знаменского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Создать Консультативный Совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти (далее – Совет) при главе Администрации Знаменского района Орловской области.
         2. Утвердить Положение о Совете, согласно приложению 1.
         3. Утвердить состав Совета, согласно приложению 2.
         4. Постановление Администрации Знаменского района Орловской области от 10 декабря 2014 года № 269 «О создании консультативного Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений» считать утратившим силу с 01 января 2025 года.
         5. Отделу организационно-кадровой работы и делопроизводства Администрации Знаменского района Орловской области (С. А. Черниковой) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Знаменского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         6. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
         7. Контроль над исполнением  настоящего постановления оставляю за  собой.

Исполняющий обязанности  Главы
администрации Знаменского района                                                      А. А. Басов

                                                                                     Приложение 1
                                                                               		к постановлению Администрации
                                                                                            Знаменского района Орловской области
                                                                                            от   «___» октября 2024 года  № ____

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ, СОХРАНЕНИЮ И УКРЕПЛЕНИЮ ТРАДИЦИОННЫХ РОССИЙСКИХ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫХ ЦЕННОСТЕЙ, КУЛЬТУРЫ И ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ
ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

	1.1. Консультативный Совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при главе Администрации Знаменского района Орловской области (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным, коллегиальным органом, образованным при главе Администрации Знаменского района в целях оказания содействия укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти на территории Знаменского района Орловской области.
	1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области, Уставом Знаменского района Орловской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Знаменского района Орловской области, а также настоящим Положением.
	1.3. Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами законности, независимости, гласности.
	1.4. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти и  местного самоуправления Орловской области, а также иными заинтересованными организациями.
	1.5. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.
	1.6. Положение о Совете и его состав утверждаются главой Администрации Знаменского района Орловской области.
	1.7. Председателем Совета является глава Администрации Знаменского района Орловской области.
	1.8. Совет создаётся, изменяется и ликвидируется на основании постановления Администрации Знаменского района Орловской области.

2. Задачи Совета

Задачами Консультативного Совета являются:

       2.1. Мониторинг и анализ процессов в сфере межконфессиональных и межнациональных отношений.
       2.2. Координация деятельности органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и общественных организаций района по реализации государственной национальной политики, а также политики государства в сфере свободы совести и религиозных объединений.
      2.3. Разработка рекомендаций по налаживанию и укреплению и взаимопонимания в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
    2.4.Поддержка и развитие межнационального и межконфессионального диалога, формирование уважительных и конструктивных взаимоотношений между представителями различных национальностей и вероисповеданий.
    2.5. Сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению.
    2.6.  Противодействие распространению деструктивной идеологии.
    2.7.  Формирование образа Российского государства как хранителя и защитника традиционных общечеловеческих духовно-нравственных ценностей.
    2.8.   Противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта.
    2.9. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии.
   2.10.  Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям.
   2.11.  Поддержка общественных проектов в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия народов России.
   2.12.   Поддержка религиозных организаций, обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям.
   2.13.  Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях популяризации.
  2.14.  Защита и поддержка русского языка как государствообразующего народа.
  2.15. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия.
  2.16. Разработка плана мероприятий по реализации основ государственной политики  по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей культуры и исторической памяти и укреплению взаимопонимания в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

3. Функции Совета

Консультативный Совет в целях выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие функции:

         3.1. Разрабатывает рекомендации, резолюции, обращения, заявления по вопросам укрепления общественного согласия, гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, традиционных российских духовно-нравственных ценностей культуры и исторической памяти.
        3.2. Проводит предварительный анализ и обсуждение предложений и инициатив национально-культурных объединений и религиозных организаций.
        3.3. Решает вопросы, связанные с поддержанием межконфессионального диалога, формированием уважительных и конструктивных взаимоотношений между представителями различных вероисповеданий.
      3.4. Формирует справочные и информационно-аналитические материалы по вопросам деятельности Консультативного Совета.
      3.5.  Анализирует исполнение плана мероприятий по реализации основ государственной политики  по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей культуры и исторической памяти и укреплению взаимопонимания в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

4. Полномочия Совета

В пределах своих функций Консультативный Совет может:

4.1. Вносить в установленном порядке на рассмотрение Главы Администрации Знаменского района Орловской области предложения по вопросам деятельности Совета.
4.2. Запрашивать в установленном законом порядке необходимую информацию по входящим в компетенцию Совета вопросам.
4.3. Приглашать к участию в работе Совета представителей национально-культурных объединений, религиозных объединений, не входящих в его состав, а также представителей федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных учреждений и организаций.
4.4. Заслушивать доклады и отчёты членов Совета о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности Совета.
4.5. Привлекать к работе Совета руководителей предприятий, специалистов, представителей общественных организаций по согласованию с ними.
4.6. Образовывать, при необходимости, рабочие группы для оперативной и качественной подготовки документов и решений по отдельным проблемам, связанным с выполнением возложенных на Совет задач.

5. Порядок формирования и деятельность Совета

5.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Знаменского района Орловской области. Совет состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Совета.
5.2. Председателем Совета является Глава Знаменского района Орловской области, который осуществляет общее руководство деятельностью Совета и ведёт его заседания. Председатель Совета имеет заместителя, который в его отсутствие исполняет обязанности председателя. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь.
     5.3. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
     5.4.Внеочередной созыв заседания Совета может быть осуществлён по инициативе председателя, по совместному требованию большинства его членов.
      5.5. Члены Совета присутствуют на заседании лично. Заседание правомочно, если на нём присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.
    5.6.Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя.
      5.7. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарём.
     5.8.  Секретарь Совета:
· готовит проект повестки дня заседания, организует подготовку материалов к заседаниям;
· информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;
· оформляет протокол заседаний Совета.

6. Заключительные положения

6.1. Совет не обладает контрольными или распорядительными функциями по отношению к национально-культурным объединениям, религиозным организациям.
6.2.Решения Совета носят рекомендательный характер.

                                                                              Приложение 2
                                                                               		к постановлению Администрации
                                                                                            Знаменского района Орловской области
                                                                                            от   «___» октября 2024 года  № ____

СОСТАВ КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ, СОХРАНЕНИЮ И УКРЕПЛЕНИЮ ТРАДИЦИОННЫХ РОССИЙСКИХ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫХ ЦЕННОСТЕЙ, КУЛЬТУРЫ И ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Председатель
	-
	Глава Администрации Знаменского района Орловской области;

	Заместитель  председателя
	-
	 заместитель главы Администрации Знаменского района Орловской области по социальной работе;

	Секретарь
	-
	главный специалист отдела организационно-кадровой работы и делопроизводства Администрации Знаменского района Орловской области,

Члены  Совета:

	-
	заместитель главы Администрации Знаменского района Орловской области;

	-
	начальник отдела культуры, искусства и архивного дела Администрации Знаменского района Орловской области;

	-

-

	начальник отдела образования Администрации Знаменского района Орловской области;

главный специалист по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке Администрации Знаменского района Орловской области;

	-
	атаман Знаменского ХКО Знаменского района Орловского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества «Центральное казачье войско», заместитель атамана – начальник штаба, Орловского отдельского казачьего общества войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»  (по согласованию);

	-
	настоятель Храма Иконы Божьей Матери «Знамение» (по согласованию);

	-
	начальник ПП (Знаменский) МО МВД России  «Хотынецкое» (по согласованию);

	-
	заместитель председателя Знаменского районного Совета народных депутатов
(по согласованию);

	-
	председатель Общественной Палаты Знаменского района Орловской области;

	-
	главный редактор АУ ОО «Редакция газеты «Земля родная» (по согласованию).

image1.png